CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE - n° 2756/73    PARECER CEE N° 2758/73

Aprovado por Deliberação

Em 12/12/1975

INTERESSADO: FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E AGRONOMIA DE

JABOTICABAL "Prof. António Ruete"

ASSUNTO    : Contratação do Engº Agrônomo JOJI ARIKI para exercer as

funções de Professor-Assistente, junto ao Departamento de

Zootecnia.

CÂMARA DO ENSINO DE TERCEIRO GRAU

RELATOR    : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

HISTÓRICO: O Senhor Diretor da Faculdade de Medicina

Veterinária e Agronomia de Jaboticabal, com base em parecer favorável

de Congregação e Conselho Superior, solicita a contratação do Engº.

Agrónomo JOJI ARIKI para exercer as funções de Professor-Assistente,

em R.D.I.D.P., junto ao Departamento de Zootecnia, área de Avicultura,

daquela Escola, justificando a necessidade daquele elemento, pela

falta de pessoal docente qualificado para atender às diferentes

disciplinas do Departamento.

FUNDAMENTAÇÃO: Formado em 1970 pela Faculdade de Medicina

Veterinária e Agronomia de Jaboticabal, o docente proposto iniciou suas

atividades profissionais lecionando em Colégio Estadual. Em dezembro

de 1972, candidatou se à vaga para Professor-Assistente junto à

Faculdade de Medicina Veterinária e Agronomia de Jaboticabal. Tendo

sido classificado e posteriormente indicado pelo Departamento de

Zootecnia, a direção da Faculdade solicitou sua admissão precária, por

180 dias, pedido em fase de apreciação, segundo informa a CESESP. O

interessado ministrou 3 cursos de férias sobre "suinocultura";

publicou 2 apostilas didáticas e desenvolveu 2 trabalhos científicos,

em publicação; tem 2 trabalhos em andamento. A par dessas atividades,

participou de comissões técnicas, congressos científicos, cursos de

extensão e visitas â exposições agropecuárias. Exerceu atribuições

administrativas. Apresentou plano de pesquisa bem fundamentado para

desenvolvimento em R.D.I.D.P. Atualmente, frequenta curso de

Pós-Graduação na Escola Superior de Agricultura Luiz de Queiroz.

CONCLUSÃO: Face às considerações feitas e com base no

currículo apresenta do pelo candidato, manifesto-me favoravelmente à

contratação do Eng° Agrônomo JOJI ARIKI para exercer as funções de

Professor- Assistente, em R.D.I.D.P. junto ao Departamento de

Zootecnia - Área de Avicultura - da Faculdade de Medicina Veterinária

e Agronomia de Jaboticabal.

São Paulo, 09 de novembro de 1973.

a) Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator.

A CÂMARA DO ENSINO DE TERCEIRO GRAU, em sessão realizada

nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a

conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

Amélia Americano Domingues de Castro, Alpínolo Lopes

Casali, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha

Bandeira de Mello, Rivadavia Marques júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 28 de novembro de 1973.

a) Conselheiro Moacyr Expedito Marret Vaz Guimarães

Presidente